
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301  11Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 578/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES do cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear RITA DE CASSIA OLIVEIRA MATOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 579/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO ROSARIO FATIMA DA COSTA do cargo em comis-
são de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CRE-
DCIDADÃO.
II. nomear ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – 
CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 580/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANA PAULA SORIANO NEVES do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear SAYMO BRUNO SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 581/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO do cargo em co-
missão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Nú-
cleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear MARCELO CAETANO LOBATO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 582/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear TAÍS MIRANDA GADELHA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 583/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/200628,
R E S O L V E:
exonerar TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 584/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/193445,
R E S O L V E:
nomear ALENE SEBASTIANA RIBEIRO DA SILVA BRILHANTE para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a con-
tar de 20 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 585/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/191757,
R E S O L V E:
I. exonerar LETICIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
11 de fevereiro de 2023.
II. nomear YARA TAINÁ LISBÔA DA SILVA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3,  
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a con-
tar de 15 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 586/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/193529,
R E S O L V E:
nomear BRUNO VINICIUS WANZELLER DE MATOS  para exercer o car-
go em comissão de Gerente  de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos, a contar de 4 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 587/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190540,
R E S O L V E:
exonerar GAREZA CALDAS DE MORAES do cargo em comissão de Coorde-
nador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agrope-
cuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 588/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190540,
R E S O L V E:
exonerar NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 13 de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 589/2023-CCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/190540,
R E S O L V E:
exonerar RÔMULO COELHO PANTOJA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária  
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 13 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


